
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 321 DEL 29/05/2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO  DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO  AGLI  ENTI   
GESTORI  DI  STRUTTURE  PSICHIATRICHE  FINALIZZATO  ALLA  
CONTRATTUALIZZAZIONE DI POSTI  TECNICI RESIDENZIALI  ACCREDITATI  DI 
PSICHIATRIA  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  DELLA  A.T.S.  INSUBRIA  MEDIANTE 
L’IMPIEGO DI RISORSE  RESIDUE  DEL FSR 43/SAN AI SENSI DELLA D.G.R. N. 
XII/850/2023.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Accreditamento e Controllo Sanitario
Direttore della Struttura proponente: dott.ssa Giovanna Martinelli
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Rispoli

PUBBLICAZIONE DAL ____29/05/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTA la D.G.R. dell’8 agosto 2023, n. XII/850, recante “Ulteriori determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2023. Secondo Provvedimento”, che ha definito 
le modalità e le fasi del processo di implementazione di posti a contratto diurni e residenziali di 
NPIA e della Salute Mentale mediante l’utilizzo di risorse di FSR 43/SAN eventualmente già 
libere nell’ambito delle assegnazioni alle ATS;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali in ordine a quanto in oggetto:
– D.G.R. n.XI/2672 del 16 dicembre 2019 ad oggetto ”Determinazioni in ordine alla gestione 

del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2020”, con cui è stata prevista la possibilità di 
trasferire quote di  risorse extra contratto (43/SAN) sul  contratto ordinario di  Psichiatria 
(46/SAN) e di NPIA per la contrattualizzazione di nuovi posti;

– D.G.R.  n.  XI/4773  del  26  maggio  2021  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  alla 
negoziazione 2021 e ulteriori determinazioni in ambito sanitario e sociosanitario” che,  a 
mente dell’allegato 3) rubricato “Negoziazione 2021 Salute Mentale”,  conferma anche per 
l’anno 2021 l’obiettivo, in capo alle ATS, di procedere alla contrattualizzazione di quote di 
43/SAN in posti a regime di contratto ordinario di Psichiatria (46/SAN) e di NPIA;

– D.G.R. n. XI/6387 del 16 maggio 2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” con particolare riferimento al paragrafo 8 dell’allegato 7 
“Negoziazione 2022 Psichiatria e NPIA – Area Territoriale”,  che provvede a perfezionare il 
processo di contrattualizzazione del FSR di cui al flusso 43/SAN;

– D.G.R. n. XI/7752 del 28 dicembre 2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine all’area della 
Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza - Secondo provvedimento: definizione del 
nuovo modello assistenziale e di presa in carico nei percorsi terapeutici, aggiornamento 
dei  requisiti  organizzativi  e  delle  tariffe  delle  Strutture  Residenziali  Terapeutiche  e 
potenziamento  della  rete  semiresidenziale  e  residenziale  di  NPIA  e  ulteriori 
determinazioni”, che ha previsto, altresì, la contrattualizzazione di posti residenziali e semi 
residenziali  di  NPIA  al  fine  di  aumentare  le  opportunità  di  inserimento  nel  territorio 
regionale;

– D.G.R. n. XI/7758 del 28 dicembre 2022, ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di  programmazione  per  l’anno  2023”,  che ha  disposto  che  nel  corso  del  2023  le  ATS 
debbano “[…] garantire  il  completamento  del  passaggio  delle  quote  di  budget  43/san 
verso i contratti ordinari”;

– D.G.R. n. XII/1872 del 31 gennaio 2024 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di  programmazione  del  SSR  per  l’anno  2024”  che  prevede,  tra  l’altro,  di  garantire  il 
completamento  del  passaggio  delle  quote  di  budget  43/SAN  verso  i  contratti  ordinari 
dando  indicazione  alle  ATS  di  provvedere  al  compimento  del  processo  di 
contrattualizzazione dei posti di PSI e NPIA residenziali e semiresidenziali tramite le risorse 
ricevute in applicazione della D.G.R. XII/850/2023;

DATO ATTO che:
– con precedente  deliberazione n. 786 del  21 dicembre 2023,  questa ATS  ha indetto un 

avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  rivolto  agli  Enti  gestori  di  Strutture 
psichiatriche  del  territorio  insubre  finalizzato  alla  contrattualizzazione  di  nuovi  posti  di 
residenzialità e semiresidenzialità nell’area della Salute Mentale (PSI) e minori (NPIA) già 
accreditati alla data di adozione della D.G.R. n. XII/850 dell’8 agosto 2023;

– con  precedente  deliberazione  n.  91  del  14  febbraio  2024  si  è  conclusa  la  suddetta 
procedura  di  selezione  mediante  l’individuazione  degli  Enti  risultanti  assegnatari,  con 
conseguente contrattualizzazione dei  relativi  posti  tecnici  di  residenzialità di  Psichiatria 
(SRP1 ex CRM/SRP2 ex CPA – ex CPM), di semiresidenzialità di PSI e di semiresidenzialità di  
NPIA;

– all’esito della precitata procedura, tenuto conto delle risorse all’uopo assegnate ad ATS 
Insubria  dalla  Direzione  Generale  Welfare  di  Regione  Lombardia  ai  sensi  della  D.G.R. 
XII/850/2023,  sono risultate risorse residue pari  a € 298.941,00=, da impiegare per la 

Pagina 2 di 6



contrattualizzazione di posti residenziali riconducibili alla quota di Psichiatria;

DATO ATTO altresì che, in ragione del nulla osta regionale in ordine all’impiego dei residui in 
trattazione, acquisito agli atti con prot. n. 46205 del 18 aprile 2024, questa Agenzia intende 
promuovere un nuovo avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto agli Enti gestori di 
Strutture  psichiatriche  presenti  sul  territorio  insubre  finalizzato  alla  contrattualizzazione  di 
nuovi posti di residenzialità di Psichiatria già accreditati alla data di adozione della D.G.R. n. 
XII/850 dell’8 agosto 2023;

PRECISATO  che  l’importo  residuo  di  €  298.941,00=  verrà  impiegato  per  la 
contrattualizzazione di n. 5 posti tecnici di residenzialità di Psichiatria suddivisi sulla base della 
proporzione dei posti accreditati non a contratto della singola tipologia di Struttura sul totale 
dei posti accreditati non a contratto presenti sul territorio di ATS Insubria,  secondo i seguenti 
contingenti numerici:
– n. 1 posto tecnico residenziale presso SRP1 – Comunità Riabilitativa Alta assistenza (ex 

CRA);
– n. 1 posto tecnico residenziale presso SRP1 – Comunità Riabilitativa Media assistenza (ex 

CRM);
– n. 1 posto tecnico residenziale presso SRP2 - Comunità Protetta Alta assistenza (ex CPA);
– n. 2  posti tecnici residenziali presso SRP2 – Comunità Protetta Media assistenza (ex CPM);

RITENUTO pertanto di:
– indire un nuovo avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto agli Enti gestori di 

Strutture psichiatriche finalizzato alla contrattualizzazione di nuovi posti di residenzialità di 
psichiatria presenti sul territorio insubre già accreditati alla data di adozione della D.G.R. n. 
XII/850 dell’8 agosto 2023;

– approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  (Allegato  1) 
unitamente allo schema di domanda di partecipazione (Allegato 2) quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento;

– pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse in trattazione sulla homepage 
del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione della presente 
deliberazione e il giorno 13 giugno 2024;

– definire come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il giorno 
13  giugno  2024  alle  ore  16:00,  pena  l’esclusione  dalla  procedura  di  selezione  in 
trattazione;

– nominare la seguente Commissione per la valutazione delle dichiarazioni di manifestazione 
di interesse:
– Presidente: Direttore Sociosanitario o suo delegato;
– Componente: Direttore della S.C. Accreditamento e Controllo Sanitario o suo delegato;
– Componente:  Direttore  della  S.C.  Rapporti  Giuridici  ed  Economici  con  gli  Erogatori 

Sanitari e Sociosanitari o suo delegato;
– Componente: Responsabile della S.S. Accreditamento, Appropriatezza e Coordinamento 

Area Salute Mentale;
– Componente:  Dirigente  Medico  della  S.S.  Accreditamento,  Appropriatezza  e 

Coordinamento Area salute Mentale;
– Segretario: Funzionario/Assistente Amministrativo di ATS Insubria;

– dare  mandato  alla  S.S.  Accreditamento,  Appropriatezza  e  Coordinamento  Area  Salute 
Mentale ed  alla  S.C.  Rapporti  Giuridici  ed  Economici  con  gli  Erogatori  Sanitari  e 
Sociosanitari  di  svolgere  le  verifiche  istruttorie  preliminari  in  ordine  agli  assetti 
organizzativi  funzionali  ed  ai  requisiti  soggettivi  degli  Enti  aderenti,  avendo  cura  di 
rassegnare gli esiti delle verifiche alla suddetta Commissione entro l’inizio dei lavori della 
medesima;

– demandare ad un successivo provvedimento la  presa d’atto  degli  esiti  dei  lavori  della 

Pagina 3 di 6



suddetta  Commissione  valutatrice  nonché  la  conseguente  formalizzazione  degli  Enti 
risultanti assegnatari con la relativa attribuzione di posti e il riconoscimento delle rispettive 
risorse, quale conclusione del procedimento amministrativo in trattazione;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

per le ragioni espresse:

1. di indire un nuovo avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto agli Enti gestori 
di  Strutture  psichiatriche  finalizzato  alla  contrattualizzazione  di  nuovi  posti  di 
residenzialità  di  psichiatria presenti sul  territorio  insubre  già  accreditati  alla  data  di 
adozione della D.G.R. n. XII/850 dell’8 agosto 2023;

2. di  approvare lo schema di  avviso pubblico di  manifestazione di  interesse (Allegato 1) 
unitamente allo schema di domanda di partecipazione (Allegato 2) quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento;

3. di  pubblicare  l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  in  trattazione  sulla 
homepage del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione 
della presente deliberazione e il giorno 13 giugno 2024;

4. di definire come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il 
giorno 13 giugno 2024 alle ore 16:00,  pena l’esclusione dalla procedura di selezione in 
trattazione;

5. di  nominare la  seguente  Commissione  per  la  valutazione  delle  dichiarazioni  di 
manifestazione di interesse:
– Presidente: Direttore Sociosanitario o suo delegato;
– Componente: Direttore della S.C. Accreditamento e Controllo Sanitario o suo delegato;
– Componente:  Direttore  della  S.C.  Rapporti  Giuridici  ed Economici  con gli  Erogatori 

Sanitari e Sociosanitari o suo delegato;
– Componente:  Responsabile  della  S.S.  Accreditamento,  Appropriatezza  e 

Coordinamento Area Salute Mentale;
– Componente:  Dirigente  Medico  della  S.S.  Accreditamento,  Appropriatezza  e 

Coordinamento Area Salute Mentale;
– Segretario: Funzionario/Assistente amministrativo di ATS Insubria;

6. di dare mandato alla S.S. Accreditamento, Appropriatezza e Coordinamento Area Salute 
Mentale ed  alla  S.C.  Rapporti  Giuridici  ed  Economici  con  gli  Erogatori  Sanitari  e 
Sociosanitari  di  svolgere  le  verifiche  istruttorie  preliminari  in  ordine  agli  assetti 
organizzativi  funzionali  ed  ai  requisiti  soggettivi  degli  Enti  aderenti,  avendo  cura  di 
rassegnare gli esiti delle verifiche alla suddetta Commissione entro l’inizio dei lavori della 
medesima;

7. di demandare ad un successivo provvedimento la presa d’atto degli esiti dei lavori della 
suddetta  Commissione  valutatrice  nonché  la  conseguente  formalizzazione  degli  Enti 

Pagina 4 di 6



risultanti  assegnatari  con  la  relativa  attribuzione  di  posti  e  il  riconoscimento  delle 
rispettive risorse, quale conclusione del procedimento amministrativo in trattazione;

8. di  dare atto che dal  presente provvedimento non derivano costi  a carico del  bilancio 
aziendale;

9. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

10. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AGLI ENTI GESTORI 
DI  STRUTTURE  PSICHIATRICHE  FINALIZZATO  ALLA  CONTRATTUALIZZAZIONE DI 
POSTI  TECNICI RESIDENZIALI  ACCREDITATI  DI PSICHIATRIA  NELL’AMBITO  DEL 
TERRITORIO DELLA A.T.S. INSUBRIA MEDIANTE L’IMPIEGO DI RISORSE RESIDUE DEL 
FSR 43/SAN AI SENSI DELLA D.G.R. N. XII/850/2023.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITÀ

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Accreditamento e Controllo Sanitario
- Centro di Costo/Ricavo: ==

Varese, 28/05/2024

IL DIRETTORE DELLA S.C. PROPONENTE
(Dott.ssa Giovanna Martinelli)
      

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 (Dott.ssa Laura Rispoli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/05/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
                     (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


	D E L I B E R A

